MINUTA DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 18.1/2022

O CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE PARA GERENCIAMENTO

DA REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA DA MACRO SUDESTE –
CISDESTE, CNPJ n° 17.813.026/0001-51, situado na Rua Coronel Vidal,

800, São Dimas – Juiz de Fora – MG, representada neste ato pelo seu
Presidente, Exmo.  Sr. Edson Teixeira Filho, CPF sob o no 057.537.166-87 e
RG nº 123.777 PC/MG, e de ora em diante denominada simplesmente

CISDESTE, a seguir denominado(a) CONTRATADO(A), RE ARMARINHO E
PAPELARIA LTDA, CNPJ nº 07.954.257/0001-21, estabelecida a rua
Diomar Monteiro, 235, Grama, Juiz de Fora – MG, neste ato representada

pela Sra. Edna Aparecida de Oliveira, CPF sob o no 676.697.866-04 e RG nº
MG-5.408.562 SSP/MG, residente e domiciliado à rua Maria Aparecida, 238,

Grama, Juiz de Fora – MG, resolvem firmar a presente Ata de Registro de
Preço, com fundamento no Processo Administrativo n° 026/2022  Pregão
Eletrônico n° 020/2022, que se regerá pelas normas da Lei Federal n° 8.666,

de 21 de junho de 1.993 e suas alterações posteriores, Lei Federal nº 10.520,
de 17 de julho de 2002, Decreto nº 10.024/19 e Decreto nº 7.892, de 23 de
janeiro de 2013, aplicando-se a este instrumento suas disposições irrestrita
e incondicionalmente, bem como pelas cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO

a) Constitui objeto do presente instrumento o REGISTRO DE PREÇOS para
AQUISIÇÕES DE MATERIAIS DE COPA, COZINHA E GÊNEROS
ALIMENTÍCIOS, nos termos e condições especificadas no Termo de
Referência - Anexo I do Edital, parte integrante e inseparável desta Ata.

b) Integram esta Ata, como se nele estivessem transcritos, o Termo de
Referência - Anexo I do Edital e a Proposta Comercial apresentada pela
CONTRATADA, ambos constantes deste Processo de Pregão.

CLÁUSULA SEGUNDA: VIGÊNCIA

O prazo de vigência desta Ata de Registro de Preço será de 12 meses,
contados a partir da assinatura.

CLÁUSULA TERCEIRA: DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE

As obrigações do contratante estão previstas no Termo de Referência.

CLÁUSULA QUARTA: DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

Constituem obrigações da CONTRATADA:

a)  Entregar os produtos em perfeitas condições, conforme especificações,
prazo e local constantes no Termo de Referência - Anexo I do Edital,

acompanhado da respectiva nota fiscal, na qual constarão as indicações
referentes a: marca, fabricante, modelo, procedência e prazo de garantia ou
validade;

b) Manter, durante a vigência da Ata de Registro de Preço, em

compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de
habilitação ou de qualificação exigidas na licitação, devendo comunicar ao
Consórcio, de imediato, qualquer alteração que possa comprometer a

continuidade da contratação, bem como substituir os documentos com prazo
de validade expirado;

c) Cumprir com as demais obrigações exigidas no Termo de Referência -
Anexo I do Edital, parte integrante e inseparável desta Ata.

CLÁUSULA QUINTA: DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas com a execução da presente Ata correrão à conta das seguintes
dotações orçamentárias, para o corrente exercício, assim classificados:

3.3.90.30.00.1.02.01.10.302.0001.2.0003 00.01.02 CONTRATO DE RATEIO

- GESTÃO DO CONSÓRCIO.
3.3.90.30.00.1.01.01.10.302.0001.2.0001 00.01.76 GESTÃO DO SAMU.

CLÁUSULA SEXTA: DO VALOR DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO

O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade e as demais
condições ofertadas na (s) proposta (s) são as que seguem:

Item Descrição Marca Unid. Quant.
Valor Unit.

R$
Valor Total

R$

03
ADOÇANTE DIETÉTICO A BASE

DE ASPARTAME.

Aproximadamente 110 ml

ZERO
CAL

FRS 12 28,00 336,00

04 BISCOITO AMANTEIGADO LENACRI KG 20 30,00 600,00

07
COADOR DE FLANELA PARA

CAFETEIRA INDUSTRIAL 5 LTS

MONARCHA
M&C UN 30 21,00 630,00

O valor total da Ata de Registro de Preço é de R$ 1.566,00 (Mil reais,
quinhentos e sessenta e seis reais), conforme proposta da contratada, parte
integrante e inseparável deste instrumento.

CLÁUSULA SÉTIMA: DA EXECUÇÃO

A Ata de Registro de Preço deverá ser executada fielmente, de acordo com as
cláusulas avençadas, nos termos do Termo de Referência - Anexo I do Edital,
da presente Ata e da legislação vigente, respondendo o inadimplente pelas
consequências da inexecução total ou parcial.

CLÁUSULA OITAVA: DA RESPONSABILIDADE

O fornecedor é responsável por danos causados ao CONTRATANTE ou a
terceiros, decorrentes de culpa ou dolo na execução da Ata de Registro de
Preço, nos termos do Termo de Referência - Anexo I do Edital.

CLÁUSULA NONA: CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

O PAGAMENTO será efetuado conforme condições previstas no Termo de
Referência - Anexo I do Edital.

CLÁUSULA DÉCIMA: DA REVISÃO E DO CANCELAMENTO

A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em

intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a
vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

Parágrafo Primeiro - Os preços registrados poderão ser revistos em
decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de

fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração
promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

Parágrafo Segundo - Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço
praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará

o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores
praticados pelo mercado.

Parágrafo Terceiro - O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor
praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem
aplicação de penalidade.

Parágrafo Quarto - A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem
reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

Parágrafo Quinto - Quando o preço de mercado tornar-se superior aos
preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão
gerenciador poderá:

a - liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação
ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se
confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

b - convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de
negociação.

Parágrafo Sexto - Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador
deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as
medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

Parágrafo Sétimo - O registro do fornecedor será cancelado quando:

a - descumprir as condições da ata de registro de preços;

b - não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo
estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

c - não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar
superior àqueles praticados no mercado; ou

d - sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 87 da Lei nº
8.666, de 1993, ou no art. 7º da Lei nº 10.520, de 2002.

Parágrafo Oitavo - O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos
incisos a, b e d do §7º será formalizado por despacho do órgão gerenciador,
assegurado o contraditório e a ampla defesa.

Parágrafo Nono - O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por
fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que
prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

a - por razão de interesse público; ou

b - a pedido do fornecedor.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA: DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS E
DEMAIS PENALIDADES

A inexecução total ou parcial, execução imperfeita, mora na execução ou

qualquer inadimplemento ou infração contratual, sujeita a CONTRATADA,
sem prejuízo da responsabilidade civil ou criminal que couber assegurado o
contraditório e a prévia e ampla defesa, as seguintes penalidades:

a) advertência;

b) multa sobre o valor da Ata de Registro de Preço conforme constante no

Termo de Referência - Anexo I do Edital, aplicada de acordo com a gravidade
da infração. Nas reincidências específicas, a multa corresponderá ao dobro
do valor da que tiver sido inicialmente imposta.

c) Suspensão temporária do direito de licitar e impedimento de contratar com
o CISDESTE;

d) Declaração de inidoneidade para licitar e contratar com a Administração
Pública.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA: DO RECURSO AO JUDICIÁRIO

As importâncias decorrentes de quaisquer penalidades impostas à
CONTRATADA, inclusive as perdas e danos ou prejuízos que a execução do

contrato tenha acarretado, quando superiores à garantia prestada ou aos
créditos que a CONTRATADA tenha em face da CONTRATANTE, que não
comportarem cobrança amigável, serão cobrados judicialmente.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA: DA CESSÃO OU TRANSFERÊNCIA

A presente Ata não poderá ser objeto de cessão ou transferência no todo ou

em parte, a não ser com prévio e expresso consentimento do CONTRATANTE
e sempre mediante instrumento próprio, devidamente motivado.

Parágrafo Primeiro - O cessionário ficará sub-rogado em todos os direitos e
obrigações do cedente e deverá atender ao todos os requisitos de habilitação
estabelecidos nesta Ata e legislação específica.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA: CADASTRO DE RESERVA

Aceitam cotar os bens ou serviços objeto desta Ata de Registro de Preços com

preços iguais ao do licitante vencedor do Pregão Eletrônico na sequência da
classificação do certame, os seguintes fornecedores:

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA: DO FORO DE ELEIÇÃO

As partes elegem o foro de Juiz de Fora, como único competente para dirimir
quaisquer ações oriundas desta Ata.

E, por haverem assim pactuado, assinam, este instrumento na presença de
duas testemunhas abaixo.

Juiz de Fora, 09 de maio de 2022.

_________________________________________

Edson Teixeira Filho
Presidente do Consórcio

Fornecedor CNPJ Endereço
Representante

legal

Informações para
contato

(telefone, e-mail,
etc)

________________________________________
Edna Aparecida de Oliveira

RE ARMARINHO E PAPELARIA LTDA

TESTEMUNHAS

 1-)Ass.:________________________      2-)Ass.:_______________________________

Nome:_____________________________ Nome:_______________________________

CPF:_______________________________CPF:_________________________________

DECLARAÇÃO

QUADRO SOCIETÁRIO

Declaro para os fins que se fizerem necessários que a empresa RE
ARMARINHO E PAPELARIA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº

07.954.257/0001-21, não possui em seu quadro societário servidor público
da ativa, nem empregado de empresa pública ou de sociedade de economia

mista, inclusive para prestação de serviços, consultoria e assistência técnica,
salvo nas hipóteses previstas em lei.

Juiz de Fora, 09 de maio de 2022.

________________________________________
Edna Aparecida de Oliveira

RE ARMARINHO E PAPELARIA LTDA